Solius igitur captoris esse jurisdictionem satis nos demonstravisse putamus. Sunt tamen nonnullae exceptiones hujus regulae, quas recensere oportet.

1°. Si magister navi captatae dicat, captorem non esse praedonem, sed piratam, princeps loci quo praeda deducta est, quaestionem examinare debet et judex est legitimus praedae 2). Cff. quae supra de piratis notavimus: etiam est judex legitimus si praeda facta fuerit a praedone sine litteris marcae 3).

1) *Story's Commentaries on the constitution of the United States*, III. § 1662.

2) *Azuni*, I. I. § 11. *Galiani*, I. I. c. 9 § 8. *Lampredi*, I. I. I, § 14, pag. 196.

3) *d'Abreu*, op. I. II., c. 3, § 10.

2°. Idem dicendum, si in visitanda nave neutrali praedo leges violaverit neutralitatis; v. g. si navem depraedatus sit intra illud maris spatium quod dicitur mare territoriale, intra praesidia, hodie intra tormentorum jactum gentis neutralis 1). Princeps loci talem praedam restituere debet etiam hostilem vindicanti principi neutrali. Quod attinet patriam nostram vide exempla in *Recueil van Zeezaken*, VIII, p. 726. IX, p. 6. Si vindicatio locum non habet, praeda reipublicae cedit; captoris jus nullum est 2). Cf. magnus numerus foederum hoc principium confirmantium apud *Hubnerum* II, part. 3, c. 1, § 6. *Martens*, essai sur les armateurs, II, not. p. 1. Aliud exemplum est, si documenta et chartas partitas, quae neutralitatem navis probent, laceraverit praedo: delinquens quum sit in territorio populi cuius leges violavit, consequens est, illum ab hujus populi magistratibus puniri: »quaestiones eorum criminum, quae legibus aut extra ordinem coercentur, ubi commissa, vel inchoata sunt, vel ubi reperiuntur qui rei perhibentur criminis, perfici debere satis notum est.” (l. 1 Cod. ubi de crim. agi oport.)

3°. Idem dicendum, si quaestio incidens facit ut examinare debeant judices, num praeda legitima sit nec ne, et haec quaestio incidens ad jurisdictionem horum magistratum pertineat 3): »quoties quaestio status bonorum disceptationi concurrit: nihil prohibet, quo ma-

1) *Hubner*, l. 1. II, p. 2, c. 2, § 8. *Azuni*, l. 1. § 12. *Lampredi*, l. 1.

2) *d'Abreu*, l. 1. c. 3. *Valin*, traité des prises p. 45.

3) *d'Abreu*, l. 1. § 9.

gis apud eum quoque, qui alioquin super causa status cognoscere non possit, disceptatio terminetur.” (l. 3 Cod. de jud.) cf. l. 11 C. de ord. jud.

Sed jam ad ultimum quatuor casuum progrediamur, nempe, quid dicendum si praeda deducta sit in portum alterius gentis neutralis?

Hicce casus est omnium difficillimus et ignoscatur bonus lector si fortasse prolixiores simus, quum in tanta virorum doctorum opinionum differentia certi quid statuere facilius desideretur quam reperiatur.

Primum hoc quidem manifestum est, si praeda facta fuerit in pleno mari, et navis non solum sed etiam vectura proprietas sit hostilis, tunc, dico, regulam generalem vim habere, scil. judicem captoris esse competentem 1).

Sed quid, si in pleno mari praeda facta fuerit et vel navis vel vectura, vel ambae proprietas sint neutralis?

Lampredi, Galiani, Azuni, Hubnerus diversas tinentur sententias. — *Lampredi*, Galianii ut saepe sic hoc loco adversarius, demonstrare voluit, principi neutrali nullum jus esse judicandi de praedis in ejus portus deductis. Si praeda captoris nondum proprietas est, saltem in ejus possessione est, dicit. Navis bellica vel praedatoria in portum neutralem recepta cum hac qualitate, illam conservat: etiam in territorio alieno magister auctoritatem jurisdictionemque retinet in omnia, quae ad navem per-

1) *Azuni*, l. I. § 7. *Hubner*, l. I. II, p. 2, c. 3, § 6 init.

tinent, quas etiam ei tribuunt jus gentium et leges hujus principis: si hac auctoritate utatur ad naves depraedandas, nullo modo jura laedit principis qui eum in portum recepit. Praeda, quam fecit, accessorium est ejus navis bellicae (dépendance) et ut talis ejus solius subjecta est jurisdictioni.

Judex captoris pronuntiare debet, et navem condamnare vel remittere: hoc tamen judicium pronuntiari debet extra fines territorii neutralis, in quo alieno principi jura imperii usurpare non licet 1).

Galiani dicit, Principem portus neutralis in quem praeda deducta est, si haec praeda facta est de ipsis subditis, illum jus habere cognitionis: eum posse hanc praedam pro nulla declarare si contra Jus Gentium sibi facta videatur et praedatorem cogere ut res subditis erexitas restituat: hocce uno excepto casu, (si scil. pars praedae vel tota subditorum est principis neutralis) nullum aliud judicium de praedis ferre iis licere. Absurdum, inquit, esset proponere regulam illam »qu'effets d'ennemis entraînent la confiscation d'effets d'amis»: porro princeps neutralis subditis denegare nequit auxilium auctoritatis suae, ut recuperentur bona injuste crepta: sacrum illud munus exterorum tribunali relinquere non potest 2).

Azuni putat, magistrum navis neutralis captae semper posse invocare jurisdictionem principis neutralis in cuius portum est deducta navis 3).

1) *Lampredi*, l. 1. p. 193 sqq.

2) *Galiani*, Op. 1. c. 9, § 8, p. 409 sq.

3) *Azuni*, l. 1. § 8, 18.

Hubnerus dicit: judicium ferre nequit princeps neutralis, quia non judex esse potest delicti vituperandi certe, sed ab extera gente commissi et extra fines ejus imperii: nec, exclusis aliis, judicare possunt Consules captoris et capti, quia ambo essent judices in propria causa.

Igitur concilium mixtum institui vult quod constet ex delegate cum mandato principis loci et ex duobus consulibus gentium quarum intersit.

Ita omnes quos refert partes suas tuerentur in hoc judicio: provocari fortasse posset ad Principes, qui litem via diplomatica componerent 1).

Nume si quaeras cuinam ex tribus hisce opinionibus adstipulandum sit, respondeo; videtur sequenda sententia Lampredii; *Hubnero* dicenti, principem neutralem judicium ferre non posse quia non est competens, non assentior, nisi cum restrictione illa quam proponit Galiani, scil. eum esse competentem si pars praedae ad hujus principis subditos pertineat. Caeterum diffiteri non possum, aequitati convenire Hubneri sententiam: sed concilium quod institui vult manebit certe inter pia vota. Igitur haec sententia in theoria probanda, quoad usum futuro legislatori commendari nequit.

Galianii sententia bona est quoad casum quem proponit: principi neutrali judicium aufert, quod consequens est stricto juri. Caeterum, concilium praedarum de quo loquitur Hubnerus, quodque etiam placet Galianio, commendatur quoque a viro doct. de *St. Croix*, scribente, »de

1) *Hubner*, 1. 1. § 8.

pareilles causes (prises) ne devraient jamais être portées que devant un tribunal permanent et neutre, qui serait établi, non dans une place de commerce, mais seulement dans une ville indépendante. On choisirait les députés de tous les peuples de l'Europe pour membres de ce conseil *amphictionique*, dont l'entrée ne pourrait être interdite qu'aux représentans des parties intéressées. Cet établissement serait aujourd'hui d'autant plus nécessaire, que la sûreté et la liberté de la navigation sont devenus les principaux objets de notre politique¹⁾.

Quae de restitutione justa monet Galiani, cavendum ne illam confundas cum restitutione quam judices Galli decernebant, non examinantes num praeda legitima esset nec ne. Hoc jus iis datum erat ex Ed. anni 1650, a. 5. Ed. 1681 a. 15: quod prorsus injustum. Valinus quidem id defendit, dicens, hanc mercium restitutionem subditis Gallis considerandam esse tamquam compensationem pro asylo captori in portu neutrali impertito²⁾.

Sed audiamus quae contra disputat Wheaton, qui praeterea Lampredii sententiam tuetur: »there can be no doubt that such a condition may be expressly annexed by the neutral state to the privilege of bringing belligerent prizes into its ports, which it may grant or refuse at its pleasure, provided it be done impartially to all the belligerent powers: but such a condition is not implied in a mere general permission to enter the neu-